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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABIIH CYJJ: 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 12 prill 2016 
Nr. rcf.:RK918/16 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin KI09/16 

Parashtrues 

Behgjet Pacolli 

Kerkese per vleresim te kushtetutshmerise s e m oszbatimit te Rezolutes 
se Kuvendit te Repu blikes se Kosoves, nr. 0 4-R-02, te 7 prillit 2011 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Behgjet Pacolli, individ nga Prishtina Cne 
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses kerkon vleresim kushtetues te moszbatimit te Rezolutes 
Cne tekstin e metejme: Rezoluta) se Kuvendit te Republikes se Kosoves, nr. 04-
R-02 Cne tekstin e metejme: Kuvendi), te 7 prillit 2011. 

Objekti i .;eshtjes 

3. Objekti i «;;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se moszbatimit te 
Rezolutes se Kuvendit, te 7 prillit 2011, perkitazi me amendamentet kushtetuese 
dhe me legjislacionin e nevojshem per zgjedhjen e Presidentit te Republikes se 
Kosoves drejtperdrejt nga qytetaret e Kosoves. 

4. Rezoluta ne fjale ishte nxjerre nga Kuvendi ne mbeshtetje te Memorandumit 
Cne tekstin e metejme: Memorandumi) ndermjet z. Behgjet Pacolli, z. Isa 
Mustafa dhe z. Hashim Tha«;;i, te lidhur me 6 prill 2011. 

Bazajuridike 

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves Cne 
tekstin e metejme: Kushtetuta) dhe ne nenin 48 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 Cne tekstin e metejme: 
Ligji). 

Procedura De Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 14 janar 2016, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 26 janar 2016, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe 
nje kopje te kerkeses ia dergoi Sekretariatit te Kuvendit . 

8. Me 12 shkurt 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar 
raportues dhe caktoi Kolegiin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Almiro 
Rodrigues Ckryesues), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi Cgjyqtare). 

9. Me 17 mars 20l6, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve bazuar ne dokumentet e permbajtura ne kerkese 

10. Me 6 prill 2011, parashtruesi i kerkeses, z. Behgjet Pacolli, lider i partise politike 
Aleanca Kosova e Re CAKR), z. Isa Mustafa, lider i partise politike Lidhja 
Demokratike e-Kosoves CLDK) dhe z. Hashim Tha«;;i, Iider i Pattise Demokratike 
te Kosoves CPDK), nenshkruan Memorandum mirekuptimi per dalje nga kriza 
institucionale e krijuar ne vitin 2011. Ne ate memorandum, te tre udheheqesit e 
partive politike ishin pajtuar per krijimin e nje komisioni ad hoc te Kuvendit qe 
do te hartonte ndryshimet Camendamentet) kushtetuese dhe legjislacionin e 
nevojshem per te zgjedhur Presidentin e Republikes se Kosoves drejtperdrejt 
nga qytetaret e Kosoves. 
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11. Me 7 prill 2011, Kuvendi miratoi Rezolute me te eilen mbeshteti 
memorandumin e lartpermendur. 

12. Me 22 prill 2011, Kuvendi miratoi Vendimin per formimin e Komisionit per 
amendamentimin e Kushtetutes se Republikes se Kosoves, nr. 04-V-12. Ky 
vendim ishte i bazuar edhe ne Rezoluten e Kuvendit, e eila ne ate rast nuk ishte 
zbatuar plotesisht. 

13. Me 23 mars 2012, Kryetari i Kuvendit i dergoi amendamentet e propozuara ne 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, duke kerkuar vleresim 
kushtetues te amendamenteve te propozuara, perkatesisht nese ate ishin ne 
pajtueshmeri me Kapitullin II dhe me Kapitullin III te Kushtetutes. 

14. Me 20 korrik 2012, Gjykata, ne rastet K029/ 12 dhe K048/12, vleresoi nese 
amendamentet e propozuara ishin ne pajtueshmeri me Kapitullin II dhe me 
Kapitullin III te Kushtetutes. 

15. Amendamentet e propozuara kushtetuese qe kane te bejne me zgjedhjen e 
drejtperdrejte te Presidentit te Republikes nuk ishin vene ne votim ne Kuvend. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. Parashtruesi pretendon se deshtimi i Kuvendit per te miratuar keto 
amendamente te propozuara eshte shkelje e nenit 24 [Barazia para Ligjit], e 
nenit 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], e nenit 32 [E Drejta 
per Mjete Juridike], e nenit 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te 
Kushtetutes, e nenit 6 (E drejta per nje proees te rregullt) ne lidhje me nenin 13 
(E drejta per zgjidhje efektive) te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut 
dhe te nenit 25, pika a) te Konventes Nderkombetare per te Drejtat Civile dhe 
Politike. 

17. Parashtruesi i kerkeses pretendon: "Kuvendi nuk e ka zbatuar plotesisht 
Rezoluten NR. 04-R-02, date 7.4.2011 , per faktin qe asnjehere nuk i ka 
vendosur ne rend te dites per votim amendamentet e propozuam kushtetuese 
per zgjedhjen e drejtperdrejte te presidentit, qejane vleresuar nga Gjykata me 
Aktgjykimin nr. K029/12 dhe K048/12 te dates 20 korrik 2012. Me kete rast, 
Kuvendi me mosveprim (heshtje) dhe moszbatim te Rezolutes NR. 04-R-02 ka 
shkelur te drejtat e pretenduara kushtetuese te parashtruesit te kerkeses". 

18. Parashtruesi i kerkeses pretendon: "Kuvendi me moszbatimin e Rezolutes NR. 
04-R-02, nuk i ka dhene rastin deputeteve, sidomos asaj te legjislatures se 
kaluar, qe e kane mbeshtetur kete rezolute per te votuar draft amendamentet 
kushtetuese te propozuara per zgjedhjen e Presidentit te Republikes se Kosoves 
drejtperdrejt nga populii". 

19. Parashtruesi i kerkeses pretendon: " nuk eshte trajtuar ne menyre te 
barabarte nga Kuvendi me subjektet e tjera politike dhe nenshkruesit e 
marreveshjes, me rastin e moszbatimit te Rezolutes NR. 04-R-02 dhe 
mosvenies ne votim te pakos se amendamenteve per zgjedhjen e drejtperdrejte 
te presidentit dhe se ka pasur pritshmeri te arsyeshme qe gjate kesaj 
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legjislature, por edhe legjislatures se kaluar te Kuuendit, keto draft 
amendamente te procedohen per uotim ne Kuuend". 

20. Parashtruesi i kerkeses pretendon: "Me moszbatimin e plote te rezolutes dhe 
mosprocedimin per uotim te amendamenteve te propozuara per zgjedhjen e 
drejtperdrejte te presidentit, atij si personjizik dhe AKR-se si personjuridik i 
eshte shkelur edhe barazia para ligjit ne fi·ymen e nenit 24 te Kushtetutes, 
sepse me kete rast parashtruesi si subjekt i marreveshjes te mbeshtetur nga 
rezoluta eshte vendosur l1e pozite te al1shmerise dhe te pabarazise, ne raport 
me subjektet tjera te marreveshjes te mbeshtetur nga Rezoluta NR. 04-R-02, 
respektivisht z. Hashim Tha~i (PDK) dhe z. Isa Mustafa (LDK)". 

21. Parashtruesi i kerkeses pretendon: "Rezoluta NR. 04-R-02 e obligon Kuvendin 
qe te respektoje afatet e parapara ne marreveshjel1 politike, ku perfshihet edhe 
ndryshimi i Kushtetutes per zgjedhjen e drejtperdrejte te presidentit". 

22. Parashtruesi i kerkeses pohon se nuk ka ndonje mjet juridik qe ai do ta kishte 
shfrytezuar per t'u ankuar ndaj moszbatimit te Rezolutes Nr. 04-R-02 ne 
kuptimin e nenit 144.3 te Kushtetutes per te proceduar votimin e 
amendamenteve te propozuara per zgjedhjen e drejtperdrejte te Presidentit. 

23. Parashtruesi i kerkeses pretendon: " ... pas Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese, 
Rasti nr. K029/11, ishte terhequr I1ga posti i Presidentit te Republikes se 
Kosoves me qellimin e zbatimit te rezolutes dhe votimit te amendamenteve te 
propozuara kushtetuese per zgjedhjen e drejtperdrejte te presidentit". 

24. Parashtruesi pretendon se, ne kete rast, afatet kohore te percaktuara me Ligj 
nuk mund te 1I0gariten sepse behet fjale per nje "situate te vazhdueshme", sepse 
Kuvendi me moszbatimin e Rezolutes ka krijuar "situaten e vazhdueshme". Per 
te mbeshtetur pretendimin e tij , parashtruesi i referohet rastit nr. KI47/1O 
Naim Rrustemi dhe 31 deputete te tjere, Aktgjykim i 29 shtatorit 2010 (ne 
tekstin e metejme: rasti i presidentit Sejdiu). 

25. Parashtruesi pretendon: "Si pale e marreueshjes ka pasur pritshmeri te 
arsyeshme qe zgjedhjet presidenciale te vitit 2016 te organizohen sipas 
rregullave te reja kushtetuese te zgjedhjes se drejtperdrejte nga populli". 

26. Perfundimisht, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata " ... qe te vertetoje 
shkeljet e liriue dhe te drejtaue te parashtruesit dhe te obligoje Kuvendin qe te 
zbatoje Rezoluten NR. 04-R-02, duke zbatuar proceduren e metutjeshme te 
votimit te amendamenteue te propozuara per zgjedhjen e drejtperdrejte te 
presidentit, pa e paragjykuar rezultatin e votimit dhe duke respektuar 
mandatin e lire te deputeteve dhe pari met e tjera kushtetuese". 

Rezoluta e Kuvendit te Republikes se Kosoves, nr. o4-R-02, 
percakton: 

"Kuvendi i Republikes se Kosoues mbeshtet zotimet dhe afatet kohore te 
permbajtura ne Memorandum qe kane te bejne me nevojen per 
amendamentimin e Kushtetutes se Republikes se Kosoves dhe legjislacionit 
te nderlidhur ne menyrii qe presidenti i Republikes se Kosoves te zgjedhet l1e 
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menyre te drejtperdrejte nga populli. Kuvendi mbeshtet afatin kohor te 
permbajtur ne Memorandum sipas te cilit zgjedhjet e para presidenciale ne 
Kosove do te mbahen jo me vone se gjashte muaj nga data ne te cilen 
ndryshimet e nevojshme kushtetuese dhe legjislative hyjne ne juqi. Kuvendi 
mbeshtet themelimin e nje komisioni, te udhehequr nga nje deputet i 
Kuvendit i identifikuar nga koalicioni qeverises per kete qellim, ashtu si« 
eshte parapare ne Memorandum. Ne pajtueshmeri me Memorandumin, 
Komisioni do te synoje te kryeje punen e vet brenda 6-9 muajsh nga data e 
themelimit". 

Vleresimi i pranueshmerise 

27. Gjykata se pari vlereson nese kerkesa e parashtruesit i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj 
dhe ne Rregullore te punes. 

28. Gjykata i referohet nenit 113.1 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes qe percakton: 

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar". 

29. Gjykata po ashtu i referohet nenit 48 te Ligjit i cili percakton: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tI} te qarteso}e 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoje". 

30. Gjykata po ashtu merr parasysh rregullin 36 (1) a) te Rregullores se punes qe 
parasheh: 

(1) "Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 

a) kerkesa parashtrohet nga nje pale e autorizuar". 

31. Gjykata duhet se pari te qartesoje <;eshtjen e juridiksionit te saj, perkatesisht te 
percaktoje nese ne rastin konkret behet fjale per nje procedure te parapare me 
Kushtetute dhe nese kerkesa eshte dorezuar nga nje subjekt i autorizuar me 
Kushtetute per te kerkuar vleresimin e kushtetutshmerise se <;eshtjes se 
parashtruar. 

32. Numri i subjekteve qe mund te kontestojne veprimet e Kuvendit eshte i kufizuar 
ne paragrafet 3 dhe 5 te nenit 113 te Kushtetutes. Neni 113.7 i Kushtetutes, nuk 
lejon proceduren actio popularis (Per shtjellim te metejme te procedures actio 
popularis, shih rastin TIr. KI117/11, Ridvan Hoxha, Aktvendim per 
papranueshmeri i 24 korrikut 2012) . 

33. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut 
perkitazi me proceduren actio popularis kishte percaktuar: "Gjykata po ashtu 
ka nenvizuar se Konventa nuk parasheh parashtrimin e nje actio popularis 
per interpretimin e te drejtave qe ajo i permban ose fiu lejoje individeve qe te 
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ankohen per ndonje dispozite te se drejtes vendore thjeshte sepse ata 
konsiderojne, pa u cenuar drejtpersedrejti nga ajo dispozite, se mund tejete ne 
kundershtim me Konventen" (Shih, Aksu kunder Turqise [Dhoma e Madhe], 
Aplikacionet nr. 4149/04 dhe nr. 41029/04, Aktgjykim i 15 marsit 2012, 
paragrafi 50, dhe Burden kunder Mbreterise se Bashkuar [Dhoma e Madhe], 
Aplikacioni nr. 13378/05, Aktgjykim i 29 prillit 2008, paragrafi 33). 

34· Ne kete aspekt, Gjykata serish ve ne spikame permbajtjen e paragrafeve 3 dhe 5 
te nenit 113 te Kushtetutes: 

"3. Kuvendi i Kosoves, Presidenti i Republikes se Kosoves dhe Qeveriajane te 
autorizuar te ngrene r;eshtjet ne vijim: 

(1). .. 

(2) Perputhshmeria e referendumit te propozuar me Kushtetuten; 

(4) Perputhshmeria e nje amendamenti te propozllar kllshtetues me 
marreveshjet e detyrueshme nderkombetare, te ratifikuara sipas kesaj 
Kushtetute dhe rishikimi i kllshtetlltshmerise se procedures se ndjekllr; 

5. Dhjete (10) a me shume deplltete te Kllvendit te Kosoves, brenda nje afati 
prej tete (8) ditesh nga dita e miratimit, kane te drejte te kontestojne 
kllshtetlltshmerine e ifaredo ligji ose vendimi te miratuar nga Kllvendi, si 
per permbajtjen, ashtu edhe per procedllren e ndjekllr". 

35. Edhe nese parashtruesi do te ishte pale e autorizuar, Gjykata po ashtu 
konsideron se ky leshim nga ana e Kuvendit per ta vene ne votim ose per te mos 
zbatuar Rezoluten ne fjale zakonisht nuk mund te jete objekt i shqyrtimit sepse 
nuk eshte ratione materiae ne perputhje me juridiksionin e saj, ver;anerisht 
duke pare se nuk ka akt konkret dhe procedure qe duhet te ndiqet ashtu sir; 
parashikohet me paragrafet 3 dhe 5 te nenit 113 te Kushtetutes. 

36. Gjykata veren po ashtu se parashtruesi i kerkeses vetem ka numeruar dhe ka 
pershkruar dispozitat kushtetuese dhe ato te instrumenteve te tjera 
nderkombetare perkitazi me te drejten per gjykim te drejte, per mbrojtje 
gjyqesore te te drejtave dhe per barazi para ligjit, mirepo nuk ka arritur te 
arsyetoje se si jane shkelur ate dispozita (Shih rastin nr. Kll09/14, Ahmet 
Krasniqi dhe te tjeret, Aktvendim i 20 shkurtit 2015, paragrafet 35 dhe 36). 

37. Rrjedhimisht, kerkesa eshte paraqitur nga pala e paautorizuar dhe duhet te 
shpallet e papranueshme, sir; percaktohet me nenin 113.1 te Kushtetutes, me 
nenin 48 te Ligjit dhe me tej siC; specifikohet me rregullin 36 (1) a) te 
Rregullores se punes. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.1 te Kushtetutes, ne pajtim me nenin 
48 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullin 36 (1) a) te Rregullores se punes, me 17 mars 
2016, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T' UA KUMTOJE kiite vendim pal eve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20. 4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

<7jyqtariraportues 
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